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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou střevních infekčních onemocněních.

Na začátku práce je popsána charakteristika střevního mikrobiomu. V dalších kapitolách jsou

popsána bakteriální a virová střevní onemocnění a principy laboratorní diagnostiky.

Na konci práce je zmíněný epidemiologický záchyt těchto onemocnění v Kraji Vysočina

a prevence.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the issue of intestinal infectious diseases. At the beginning of

the work is described the characteristic of gut microbiome. In the other chapters are described

the bacterial and viral diseases and principles of laboratory diagnostics. At the end of the work

is mentioned epidemiological handhold of these diseases in Vysočina region and prevention.
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ÚVOD

Akutní střevní infekční onemocnění, a to jak bakteriálního, či virového původu, jsou

celosvětovým problémem a mohou čas od času zkomplikovat život každému z nás. Podle

Světové zdravotnické organizace WHO je ročně evidováno 3-5 miliard případů střevních

infekcí po celém světě. V rozvojových zemích jsou tato onemocnění dokonce běžnou příčinou

úmrtí, a to až u 5-10 miliónů pacientů ročně, většinou z důvodu nedostatečné zdravotní péči.

Nejčastěji vyskytující se bakteriální střevní infekce v našich podmínkách jsou

salmonelózy, kampylobakteriózy, popřípadě enterotoxikózy neboli otravy ze špatně

upravených či zkažených potravin a virové gastroenteritidy způsobené nejčastěji rotaviry nebo

adenoviry. Salmonelózy a kampylobakteriózy mají většinou sezonní charakter. Vyskytují se

především v letních, popřípadě podzimních měsících a nakazit se může kdokoliv bez ohledu na

jeho věk. Naopak u virových nákaz je prokázána především jarní, ale také zimní sezónnost

a například rotavirové infekce se vyskytují u dětí do 5 let věku.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat střevní infekční onemocnění, jejichž

původci jsou jak viry, tak bakterie. Mezi bakteriálními původci onemocnění zmíněných v práci

jsou salmonely, kampylobaktery, shigelly, Clostridium difficile, Escherichia coli a Vibrio

cholerae. Naopak mezi virovými původci jsou charakterizovány rotaviry, adenoviry a noroviry.

Zmíněna je zde samozřejmě i laboratorní diagnostika vybraných onemocnění prováděna na

Oddělení společných laboratoří v Okresní nemocnici Havlíčkův Brod. Jelikož je ze zákona

povinné hlášení výskytu střevních patogenů hygienickým stanicím, tak je součástí práce taktéž

epidemiologický záchyt původců střevních infekčních onemocnění v Kraji Vysočina za rok

2019.
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1 Střevní mikrobiom

1.1 Charakteristika střevního mikrobiomu

Lidské střevo obsahuje jeden z nejsložitějších ekosystémů kolonizovaných více než

100 trilióny mikroorganismy, které společně tvoří mikrobiom (Belizário, 2015). Lidské střevo

je hojně kolonizováno širokou škálou bakterií, virů, kvasinek, prvoků či eukaryotických

parazitů. Některé bakterie jsou tělu prospěšné, jiné patogenní neboli choroboplodné. Důležité

je, aby mezi nimi panovala rovnováha (Sirisinha, 2016). U dospělého člověka je ve střevech

přítomno přes 800 druhů komenzálních bakterií, které dohromady obsahují více genů než náš

celý lidský genom. Většina z nich, zhruba 80 % bakterií, jsou anaerobní (Kohoutová, 2017).

Složení mikrobiot se v různých místech gastrointestinálního traktu liší. Nejčastěji vyskytující

se bakterie ve střevním mikrobiomu jsou grampozitivní bakterie kmene Firmicutes,

gramnegativní bakterie rodu Bacteroidetes, dále Actinobacteria a Fusobacteria (Belizário,

2015).

Široká škála intestinálních bakterií se v organismu účastní různých fyziologických

dějů jako je zpracování živin, udržování homeostázy, ochrana před patogeny a vazba

potenciálních mutagenů. Mezi další přínosné vlivy střevních mikrobiot vůči hostiteli patří

syntéza vitamínů skupiny B a vitamínu K, vliv na náš imunitní systém, na složení hlenu

a produkce mastných kyselin s krátkým řetězcem. Naopak mezi negativní vlivy na lidský

organismus patří produkce toxinů a mutagenů, syntéza karcinogenních látek z nestravitelných

součástí potravy a aktivace prokarcinogenů (Kohoutová, 2017).

Mikrobiom ve velké míře ovlivňuje náš metabolismus, chování, imunitní reakce,

vzhled, ale i fyzickou zdatnost (Thursby, 2017). Složení tohoto společenství mikroorganismů

není celoživotně stálé, může být změněno mnoha faktory, jako je genetika, věk, strava,

životospráva, ale také zeměpisná poloha a případné provedené lékařské zákroky (Belizário,

2015).

Technologický pokrok umožňuje srovnávat střevní mikrobiom u různých etnických

skupin či věkových kategorií díky metodám sekvenace DNA. Rozdílný mikrobiom mají

například lidé trpící různými chorobami a lidé, kteří kouří, pijí alkohol, nebo požívají drogy.

Alkohol a kouření přispívají ke změnám v žaludku a ovlivňují poruchy související

s Helicobacter pylori, včetně rizika rakoviny žaludku. (Capurso, 2017).

Jelikož mají myši velmi podobný mikrobiom jako lidé, jsou často využívány pro různá

testování. Výzkumní pracovníci zjistili, že pokud aplikují mikrobiom obézního člověka na myš,

ta následně ztloustne, a poté, když jej nahradí mikrobiomem štíhlé osoby, myš znovu zhubne
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(Goodrich, 2014). Na stejném principu byla aplikována stolice depresivní myšky do zdravé a

ta následně vykazovala depresivní chování (Li et al, 2019).

Mezi nejnovější objev patří bakterie z rodu Veillonella, které se namnožily ve střevech

maratonských běžců během náročného závodu. Výzkumní pracovníci následně tyto bakterie

vyjmuli a přenesli do střev myší. Výkon testovaných myší se následně na běžících pásech zvýšil

přibližně o 13 % (Scheiman, 2019).

1.2 Identifikace mikroorganismů ve střevním mikrobiomu

Pro spolehlivou identifikaci mikroorganismů střevního mikrobiomu pomocí

genetických metod se využívá stanovení nukleotidové sekvence jejich genů kódující 16S

podjednotku ribozomální RNA. Tyto geny obsahují devět hypervariabilních oblastí (V1 – V9),

jejichž sekvenční diverzita je vhodná pro charakterizaci složení bakteriální komunity ve

složitých vzorcích. 16S rRNA je nezbytná součást ribozomální podjednotky 30S. Obsahuje

jednak konzervativní oblasti, na které lze navrhovat primery, a jednak variabilní oblasti

umožňující identifikaci bakteriálních druhů a určení diverzity bakterií ve vzorku (Kai et al,

2019).

Obrázek 1: Struktura bakteriální 16S rRNA, převzato z http://rna.ucsc.edu/rnacenter/xrna/xrna_gallery.html

http://rna.ucsc.edu/rnacenter/xrna/xrna_gallery.html
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1.3 Souvislost střevního mikrobiomu s ABO systémem krevních skupin

Při studiu souvislosti střevního mikrobiomu s ABO systémem krevních skupin byly

zkoumány zejména bakterie rodu Bifidobacterium, Bacteroides a Lactobacillus. Při

porovnávání zastoupení bakterií rodu Bifidobacterium (B. catenulatum, B. bifidum,

B. adolescentis a B. longum) byly zjištěny značné odlišnosti mezi jednotlivými krevními

skupinami. Tyto rozdíly jsou zaznamenány na obrázku č. 2. Naopak u bakterií rodu Bacteroides

nebyla prokázána žádná souvislost v jejich rozmanitosti mezi jednotlivými krevními

skupinami. Souvislost nebyla prokázána ani u rodu Lactobacillus. U jednotlivých krevních

skupin nebyly pozorovány žádné rozdíly v rozmanitosti tohoto rodu (Mäkivuokko et al, 2012).

1.4 Dysbióza

Celý gastrointestinální trakt je posetý koloniemi určitých bakterií. Toto uspořádání je

známé jako mikrobiota. Mnoho těchto bakterií má pozitivní vliv na naše zdraví a přispívají

k přirozeným procesům lidského těla. Naopak problém nastává tehdy, pokud dojde k vychýlení

normálního počtu kolonií určitých bakterií (Jewell, 2018). Vysoká druhová diverzita

(rozmanitost) bakterií je známkou rovnováhy ve střevní mikroflóře. Naopak ztráta rozmanitosti


[…]


či lahve, taktéž není vhodné sdílet stejné nádobí nebo ručníky se zdravým

jedincem (Marks, 2018).

• Po dobu dvou týdnů po odeznění zvracení nebo průjmů by se člověk měl vyhnout

vstupu do bazénů a plavání (Boyce, 2019).

5.2 Prevence před onemocněním z potravin při grilování pokrmů v přírodě

Grilování je skvělý způsob, jak v letních měsících trávit čas na čerstvém vzduchu

s rodinou nebo kamarády a užít si patřičnou atmosféru. Každé grilování si s sebou ale nese

i určitá rizika. V první řadě mohou při samotném grilování vznikat nebezpečné karcinogenní

látky → heterocyklické aminy (HCA) a polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU). Právě

PAU se tvoří pyrolýzou (neboli rozkladem za vysoké teploty) tuku dopadajícího na rozžhavené

uhlí z grilovaného masa. Vzniklé spaliny se horkým vzduchem přenášejí zpět na potravinu,

kterou takto kontaminují. Druhým velkým rizikem je onemocnění z potravin bakteriálního

původu. Nejčastěji dochází ke kontaminaci syrového masa těmito bakteriálními patogeny:

salmonely, kampylobaktery, Escherichia coli O 157. Tudíž je nutné dodržovat určité

hygienické zásady při práci se syrovým masem a předcházet tím propuknutí onemocnění

(Ostrý, 2012).

Prevence před vznikem těchto onemocnění:

• Před jakoukoliv manipulací se syrovým masem je důležité si důkladně umýt

ruce.

• Na syrové maso je důležité používat jiný talíř než na již ugrilované maso

a zeleninu.

• Připravené marinované polotovary je dobré uchovávat při teplotě nepřesahující

4 °C.

https://www.medicalnewstoday.com/authors/jenna-fletcher
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• Důležitá je taktéž opatrnost při přípravě mletého hovězího masa → zde hrozí

kontaminace a výskyt Escherichia coli O 157.

• Abychom byli chráněni před bakteriálními patogeny a případnou nákazou, mělo

by mít grilované maso v jeho jádře teplotu alespoň 72 °C, a to minimálně po

dobu 10 minut.

• Pro kontrolu dostatečného tepelného upravení grilovaného masa je dobré použít

vpichovací teploměr (Ostrý, 2012).
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ZÁVĚR
Střevní onemocnění dokáží občas pěkně zkomplikovat život, a to obzvláště v případě

období letních prázdnin a dovolených. Nejčastějšími bakteriálními infekcemi jsou

kampylobakteriózy a salmonelózy. Dalšími bakteriálními původci jsou shigelly, popřípadě

Escherichia coli. Z virů jsou nejčastějšími původci rotaviry a adenoviry. Ve většině případů se

jedná o infekční onemocnění. Mezi nejrizikovější skupiny náchylné k onemocnění patří malé

děti, starší lidé, ale také cestovatelé, kteří cestují do rizikových zemí. Komplikacemi bývají

dehydratace organismu a ztráta minerálů.

V první části mé bakalářské práce jsem popsala střevní mikrobiom a probrala

problematiku střevních infekčních onemocnění způsobených jak bakteriemi, tak viry.

V jednotlivých pododdílech jsem zmínila nejčastější původce těchto onemocnění na území

České republiky, příznaky a průběh jednotlivých chorob, možnosti jejich laboratorní

diagnostiky a také možnosti léčby. Léčba těchto chorob je ve většině případů pouze

symptomatická. Pacientům se doporučuje dieta, doplnění potřebných iontů a minerálů

a vydatný pitný režim, čímž dojde k doplnění vody do dehydratovaného organismu.

V další části práce jsou charakterizovány principy a postupy laboratorní diagnostiky

vybraných onemocnění prováděných na Oddělení společných laboratoří v Okresní nemocnici

Havlíčkův Brod. Laboratorní diagnostika těchto onemocnění je velice důležitá součást

laboratoří klinické mikrobiologie. Provádí se v akutní fázi onemocnění, kdy se zjišťuje, jakým

onemocněním daný pacient trpí, dále při odeznívání infekce kvůli vyloučení bacilonosičství

a také pro preventivní účely. Využívanými metodami jsou bakteriologická kultivační vyšetření

stolice a imunochromatografické testy.

Jelikož je povinné hlásit jakékoliv střevní infekční onemocnění na hygienické stanice,

je v práci zmíněný i epidemiologický záchyt těchto onemocnění v Kraji Vysočina za rok 2019.

Při vyhodnocování dat ze SZÚ je patrné, že v Kraji Vysočina je nejčastějším onemocněním

kampylobakterióza (1177 případů). Poté následují virové střevní infekce a salmonelózy.

Nejméně častou je naopak shigelóza, kterou onemocněl pouze jeden pacient. Při porovnávání

trendu výskytu vybraných onemocnění v celé České republice mezi lety 2010-2019, jsem

zjistila, že tato onemocnění mají z dlouhodobého hlediska spíše zvyšující se charakter.

Důvodem tohoto zvyšujícího se charakteru může být dnešní uspěchaná doba a zároveň

dlouhodobá úroveň stresu, která může porušit normální fungování imunitního systému, což

může vyústit až v narušení bakteriální flóry střeva. Člověk se tak stane náchylnějším k různým

střevním onemocněním. Dalším důvodem spojeným s uspěchanou dobou může být také

nedostatek času na konzumaci a přípravu jídla, kdy může dojít k nedostatečné telené úpravě.
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Jediným onemocněním, u kterého se počty rok od roku víceméně snižovaly, je právě

shigelóza, která se vyskytuje v zemích s nízkým hygienickým standardem.

V poslední části práce jsou zmíněna základní preventivní opatření proti nákaze.

Důležitá je především zvýšená hygiena a opatrnost při manipulaci se syrovým masem.
