Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Střevní infekční onemocnění, jejich laboratorní diagnostika a prevence
**Autor práce:** Eliška Hejná
**Vedoucí práce:** Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.

Bakalářská práce **Elišky Hejné** na téma „Střevní infekční onemocnění, jejich laboratorní diagnostika a prevence“ má rozsah 51 stran, včetně souhrnu literatury.

Práce je členěna standardním způsobem do několika kapitol a představuje ucelený přehled dané problematiky.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velice zodpovědně, dodržovala všechny smluvené termíny, práci pravidelně konzultovala jak elektronicky, tak osobně. Práci navíc konzultovala i s odborníky s klinické praxe z havlíčkovobrodské nemocnice, díky nimž získala i jistou praktickou zkušenost z mikrobiologické laboratoře.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných chyb. Grafická úprava práce je velmi zdařilá.

Studentka shromáždila dostatečné množství odborné literatury, která je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci **Elišky Hejné** hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním, doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

**A**